
E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2020\COVID-19\DET.N.114  DEL 29.04.2020_LIQ. SPESA SERV. DISINF_SANIFIC_COVID_19.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

COPIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N° 114  DEL 29/04/2020 

 

OGGETTO: MISURE URGENTI IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. SERVIZI DI 
DISINFESTAZIONE E SANIFICAZIONE DI EDIFICI COMUNALI, SCUOLE, 
PALESTRA, CENTRO SOCIALE, CASERMA CARABINIERI, STRADE DEL 
TERRITORIO. - LIQUIDAZIONE SPESA -. 

 
 
 
CIG: Z452C7370E  

 

 

 

Area Tecnica 
Determina n.41 
Del 29/04/2020 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2020\COVID-19\DET.N.114  DEL 29.04.2020_LIQ. SPESA SERV. DISINF_SANIFIC_COVID_19.doc 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI: 
-il Decreto legge n. 6 del 23.02.2020 ed in particolare l’art.3; 
-il D.P.C.M. del 23.02.2020 recante “Disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n.6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  
-il D.P.C.M. del 25.02.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n.6 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  
-il D.P.C.M. del 01.03.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n.6 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
-il D.P.C.M. del 04.03.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge23 febbraio 2020 n.6 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
applicabili sull’intero territorio nazionale";  
-il D.P.C.M. del 08.03.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge23 febbraio 2020 n.6 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19";  
PRESO ATTO dell’Ordinanza contingibile e urgente n°3 del 08.03.2020 del Presidente della Regione 
Sicilia “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
2019. Ordinanza ai sensi dell’art.32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e 
sanità pubblica. 
- le indicazioni formulate dal Comitato Tecnico Scientifico di cui all’art.2 dell’Ordinanza del Capo 
Dipartimento della Protezione Civile del 03.02.2020 nr.630 nella seduta del 07.03.2020;  
Considerato che - l’O.M.S. ha dichiarato, il 30 gennaio 2020, l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di 
sanità pubblica di rilevanza internazionale;   
- a seguito della suddetta dichiarazione del Direttore Generale dell'Organizzazione Mondiale della Sanità 
(OMS) si è generata un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale - con Delibera del Consiglio 
dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
PRESO ATTO che per evitare la diffusione del virus e contenere i contagi all'interno del territorio comunale 
attraverso l'adozione di misure di contenimento questo ufficio ha predisposto la disinfestazione e 
sanificazione ambientale degli edifici di seguito indicati:  
- sede municipio in Via Mattarella;  
- scuola materna Via Giolitti; 
- scuola elementare/media via Mattarella; 
- caserma carabinieri; 
- Palestra Comunale; 
- Centro Sociale; 
- strade, piazze, spazi pubblici comunali; 
CHE  in data 16/03/2020 è stato richiesto, a mezzo pec, un preventivo alla ditta MD ITALIA CONTROL S.r.l. 
via Sardegna n.46 Palermo, P.IVA: 06194530827 per il servizio di disinfestazione e sanificazione di quanto 
sopra citato; 
VISTO il preventivo trasmesso a mezzo pec in data 16/03/2020 assunto al protocollo comunale n. 1391 del 
16/03/2020, con cui la ditta MD ITALIA CONTROL S.r.l. via Sardegna n.46 Palermo, P.IVA: 06194530827 
propone i servizi di disinfestazione e sanificazione di quanto sopra citato per l'importo complessivo di                    
€ 1.720,00 oltre IVA, utilizzando il prodotto DISAN 50 presidio medico chirurgico registrazione del Ministero 
della salute n.17320, composizione per 100g di prodotto N-alchil (C12-40%, C14-50%, C16-10%) dimetil-
benzil-ammonio-cloruri g.50(500g/l), di cui si allega scheda tecnica; 
RICHIAMATA la D.D n.89 del 16/03/2020 con cui ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), è stato affidato il 
servizio di cui sopra alla ditta MD ITALIA CONTROL S.r.l. via Sardegna n.46 Palermo, P.IVA: 06194530827; 
PRESO ATTO  

 che ai sensi dell'art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari il codice identificativo di gara (CIG), assegnato dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture che, nel caso specifico, che risulta essere Z452C7370E;  

 che la somma di € 2.098,40 compresa IVA al 22%, è stata impegnata con D.D. n. 28 del 16/03/2020,  
N.Reg.Gen.89 del 16/03/2020 nei seguenti capitoli di spesa  
- per € 917,00 sul cap.730 “INTERVENTI IGIENE E SANITA’ – VERDE PUBBLICO” cod. bil. 09.05-

1.03.01.02.999;  
- per € 1.181,40 sul Cap.15 “MANUTENZIONE BENI COMUNALI” cod. bil. 01.01-1.03.01.02.999; 

VISTO Il servizio regolarmente svolto dalla ditta MD ITALIA CONTROL S.r.l. via Sardegna n.46 Palermo, 
P.IVA: 06194530827 in data 17/03/2020 e 20/03/2020; 
VISTA la fattura n.16PA del 25/03/2020 assunta al Protocollo 1637 del 30/03/20 per la somma di € 1.720,00 
oltre IVA al 22% e quindi per complessivi € 2.098,40; 
VISTO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) avente il numero di protocollo INAIL 20593046 
con scadenza in data 26/06/2020 che risulta regolare;  
 



E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2020\COVID-19\DET.N.114  DEL 29.04.2020_LIQ. SPESA SERV. DISINF_SANIFIC_COVID_19.doc 

 
VISTI 
- l’art.184 del D.Lgs. 267/2000 ed il regolamento comunale di contabilità che disciplina le procedure di 
liquidazione della spesa; 
- l’art.49 del regolamento di contabilità; 
- il decreto del Sindaco di Scillato n.03 del 21.01.2020 con il quale viene attribuita all'arch. Francesco 
Giardina la Responsabilità dell’Area Tecnica-Manutentiva e di Gestione del Territorio. 
-il bilancio di previsione per l’anno 2020 in corso di formazione;  
RICHIAMATA  
La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale 
di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n.50;  
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
Per i motivi su esposti, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. RICONOSCERE E LIQUIDARE alla ditta MD ITALIA CONTROL S.r.l. via Sardegna n.46 Palermo, P.IVA: 
06194530827 per il servizio di disinfestazione e sanificazione di quanto in seguito riportato: 

- sede municipio in via Mattarella;  
- scuola materna via Giolitti; 
- scuola elementare/media via Mattarella; 
- caserma carabinieri; 
- palestra comunale; 
- centro sociale; 
- strade, piazze, spazi pubblici comunali; 

l’importo di € 1.720,00 oltre IVA al 22% per € 378,40 e quindi per complessivi € 2.098,40; 
2. DI ACCREDITARE alla MD ITALIA CONTROL S.r.l. via Sardegna n.46 Palermo, P.IVA: 06194530827, la 

somma di € 1.720,00 giusta fattura elettronica n.16PA del 25/03/2020 assunta al Protocollo 1637 del 
30/03/20 con bonifico bancario cosi come da coordinate bancarie individuate nella Comunicazione degli 
Estremi del Conto Corrente Dedicato; 

3. DI VERSARE, per effetto dell’applicazione del c.d. split payment di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della 
Legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) la somma di € 378,40 relativa all’imposta sul valore aggiunto, 
all’erario nei modi e nei tempi stabiliti dalla vigente normativa; 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 2.098,40 è stata impegnata con determinazione R.G. n.89 
del 16/03/2020 del bilancio pluriennale, Esercizio 2020, a favore della ditta MD ITALIA CONTROL S.r.l, 
sui seguenti Capitoli di Spesa 

- per € 917,00 sul cap.730 “INTERVENTI IGIENE E SANITA’ – VERDE PUBBLICO” cod. bil. 09.05-
1.03.01.02.999;  

- per € 1.181,40 sul Cap.15 “MANUTENZIONE BENI COMUNALI” cod. bil. 01.01-1.03.01.02.999; 
5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 

 
 

DARE ATTO che la presente determinazione: 
- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 
- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 
- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 
- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 

 
 
 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2020\COVID-19\DET.N.114  DEL 29.04.2020_LIQ. SPESA SERV. DISINF_SANIFIC_COVID_19.doc 

 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  

progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 

 

Lì ..........................................                      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 

presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  

................................... e così per 15 giorni consecutivi. 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………....................... al 

............................. 

 

Registro pubblicazioni n.  ............................. 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 

 


